РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРЕПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение
от 16.07.2015г.                                                                                            № 20/47

Об утверждении местной целевой Программы
«Обеспечение пожарной безопасности
в границах Креповского сельского поселения»

      В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, на основании Положения «О местных целевых программах», с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Креповского сельского поселения Совет депутатов  Креповского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Утвердить местную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности в границах Креповского сельского поселения» (прилагается)

Глава Креповского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                             А.П. Щелконогов

Приложение к решению
Совета Депутатов
Креповского сельского поселения
от 16.07.2015г. № 20/47

Местная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности в границах
Креповского сельского поселения» на 2015-2019гг.

Паспорт программы
	Наименование
Программы
	Местная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности в границах Креповского сельского поселения» на 2015-2019годы
(далее Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Креповского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация Креповского сельского поселения

	Цель и основные задачи Программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья людей, предупреждение пожара, совершенствование профилактики и тушения пожаров.

	Основные мероприятия Программы
	Реализация Федерального закона от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Креповского сельского поселения, создание материально-технической базы, профилактика пожаров

	Исполнители Программы
	Администрация Креповского сельского поселения

	Источники финансирования
Программы
	Бюджет Креповского сельского поселения (2015,2016,2017,2018,2019 гг.).
 Привлеченные внебюджетные средства.
Средства, привлеченные на осуществление мероприятий, предусмотренных Программой из бюджета Креповского сельского поселения, подлежат корректировке в соответствии с Положением о бюджете Креповского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	Создание основы системы обеспечения пожарной безопасности Креповского сельского поселения:
- создание материально-технической базы;
- сокращение количества пожаров и уменьшение потерь от пожаров;
-снижение гибели и травмирования людей при пожарах.

	Контроль за исполнением Программы
	Совет Депутатов Креповского сельского поселения на основе ежеквартальных сведений о ходе освоения средств и реализаций намеченных мероприятий, предоставляемых Администрацией Креповского сельского поселения.

ведение
Настоящая программа реализует государственную политику Российской Федерации, региональную политику Волгоградской области, Урюпинского Муниципального района, Креповского сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности. Основанием для разработки Программы являются следующие нормативные правовые акты:
-Федеральный закон  от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного в самоуправления в РФ» № 131-ФЗ;
- Закон Волгоградской области от 28.04.2006г. № 1220-ОД «О пожарной безопасности»;
-Устав Креповского сельского поселения.
1. Анализ исходного состояния проблем,
подлежащих решению на программной основе.
В настоящее время серьезную тревогу вызывает состояние пожарной безопасности в Креповском сельском поселении.
 Основными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем и нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования.
В области пожарной безопасности Креповского сельского поселения имеется ряд серьезных недостатков:
- отсутствие системы пожарной сигнализации и оповещения людей;
- слабая организация профилактической работы с населением Креповского сельского поселения;
- отсутствие материально-технической базы;
- слабая организация наружного и внутреннего противопожарного обеспечения;
- слабая подготовка населения к действиям при тушении пожаров.
Настоящая Программа расчитана на поэтапное решение вышеназванных проблем и содержит комплекс мероприятий, при реализации которых в ближайшие годы будут созданы безопасные условия жизнедеятельности людей Креповского сельского поселения.
2. Цель Программы
Предотвращение пожаров и гибели людей в Креповском сельском поселении.
3. Задачи Программы
В рамках реализации Программы будут решены следующие задачи:
-оборудование системы АПС в здании администрации и зданиях Креповского Дома культуры и системы оповещения людей при  пожаре;
- пропитка чердаков вышеназванных объектов противопожарным раствором;
- создание материально-технической базы, необходимой для тушения пожаров;
- приведение в исправное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
- организация четкого действия людей при возникновении пожаров;
- организация работы с населением по предупреждению пожаров;
- пропаганда пожарно-технических знаний, противопожарного режима, системы оповещения и эвакуации в случае возникновения пожара.
4. Ресурсное обеспечение Программы.
Мероприятия Программы предусмотрено реализовать за счет средств бюджета Креповского сельского поселения, объем финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на соответствующий  год. Общий объем ассигнований на финансирование Программы составляет 230,6 тыс. руб., в том числе 2015г. 35,5 тыс. руб., 2016г. – 40,0 тыс. руб., 2017г.- 45,1 тыс. руб., 2018г.- 50,0 тыс. руб.,2019г.-60,0 тыс. руб.
5. Ожидаемые результаты Программы.
Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы  будет создана система пожарной безопасности Креповского сельского поселения:
- будет создана материально-техническая база;
- сократится количество пожаров и уменьшится потери от них;
- снизится риск гибели и травматизма людей при  пожарах.
Основные мероприятия,
объемы и источники финансирования.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
проведения мероприятий
	Источники финансирования
	Ответственный исполнитель

	Профилактическая работа с населением всего:46,1 тыс.руб.,
в том числе по годам 2015г-5 тыс.руб., 2016г-7 тыс.руб., 2017г- 9,1 тыс.руб.,2018г- 10,0 тыс. руб., 2018г.-15,0тыс. руб.
	1
	Обучение населения в области пожарной безопасности
	2016г.
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	2
	Инструктаж с работниками администрации Креповского сельского поселения
	2015-2019гг
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	3
	Субботник по уборке территории, прилегающих к частным домовладениям, а также спорных территорий.
	2015-2019гг
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	4
	Обучение сотрудников администрации
	2015г
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

Создание материально-технической базы всего: 92,5 тыс. руб.,
в том числе по годам 2015г.-14,5 тыс.руб., 2016г.- 15,0 тыс.руб., 2017г- 18,0 тыс. руб., 2018г- 20,0 тыс. руб.,209-25,0 тыс. руб.

	1
	Укомплектование здания администрации Креповского сельского поселения противопожарным инвентарем
	2017г
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского
поселения

	2
	 Обновление  уголка пожарной безопасности в здании Администрации Креповского сельского поселения
	2016г
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	3
	Приобретение противопожарного инвентаря
	2017г
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	4
	 Поддержка  водяных помп в технически исправном состоянии
	2016г
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	5
	Оборудование каждого населенного пункта пожарными щитами с противопожарным инвентарем
	2017-2018гг
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

Профилактические мероприятия по предупреждению пожаров
Всего: 92,0 тыс. руб., в том числе 2015г- 16,0 тыс.руб., 2016г- 18,0 тыс. руб., 2017г- 18,0 тыс.руб.,
 2018г.-20,0 тыс.руб., 2019г.-20,0 тыс. руб.
	1
	Производить опашку населенных пунктов и лесных массивов
	2015-2019гг
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	2
	Текущий ремонт пожарного водоема и пожарного гидранта
	2015-2019гг
	Администрация Креповского сельского поселения
	Администрация Креповского сельского поселения

	3
	Заключить договора с хозяйствующими субъектами о социальном партнерстве,  в том числе привлечении средств  для тушения пожаров
	2015г
2016г
2017г
2018г
2019г

	Администрация Креповского сельского поселения ,  ИП Глава К(Ф)Х Гусаков Николай Васильевич, частные лица

7